
 

Kārtība, kādā izgatavo un izsniedz valsts aizsardzības mācības apliecību 

 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

 
 

K. Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV-1473, tālr. 67335388, e-pasts pasts@jc.gov.lv, www.jc.gov.lv 

 
30.08.2024 

Rīgā 
Nr. 37-NOT 

 

Kārtība, kādā izgatavo un izsniedz valsts aizsardzības mācības apliecību 

 

Izdoti saskaņā ar saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72.panta pirmās daļas 2.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Noteikumi nosaka valsts aizsardzības mācības (turpmāk – VAM) 

apliecības izgatavošanas un izsniegšanas kārtību, tai skaitā VAM apliecības 

paraugu (1.pielikums), kā arī VAM apliecības izmantošanas un anulēšanas 

kārtību. 

 

2. VAM apliecības mērķis ir veicināt VAM izglītojamo dalību VAM 

nometnēs, sniedzot VAM apliecības īpašniekam priekšrocības (atvieglojumus) 

dažādu pakalpojumu saņemšanā. 
 

3. Jaunsardzes centrs (turpmāk – Centrs) izsniedz VAM apliecību 

izglītojamam, kurš sekmīgi ir apguvis gan VAM kursu, gan VAM nometnē 

noteikto interešu izglītības programmu. 

 

4. VAM apliecība ir bezkontakta plastikāta karte, kuras izmērs ir 

55x85 mm (1.pielikums). 

 

II. VAM apliecības izsniegšana un anulēšana 

5. VAM apliecība tiek izsniegta bez maksas. 

 

6. VAM apliecības derīguma termiņš ir 5 gadi no izsniegšanas brīža. 

 



 

Kārtība, kādā izgatavo un izsniedz valsts aizsardzības mācības apliecību 

 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

2 

7. Pēc VAM apliecības derīguma termiņa beigām tā netiek atjaunota un 

tiek anulēta. 

 

8. VAM apliecības izsniegšanu elektroniski reģistrē un vienotā reģistrā 

apkopo Centra Plānošanas un izglītības departamenta Valsts aizsardzības mācības 

nodaļa (2.pielikums). 

 

9. Centra Plānošanas un izglītības departamenta Valsts aizsardzības 

mācības nodaļa VAM apliecības izsniegšanas un anulēšanas ietvaros veic šādus 

uzdevumus: 

9.1. ne retāk kā reizi gadā apkopo un analizē informāciju par 

izglītojamajiem, kuri ir piedalījušies VAM nometnē un sekmīgi to pabeiguši; 

9.2. ne retāk kā reizi gadā apkopo un analizē informāciju par valsts, 

pašvaldību iestāžu, komersantu un citu personu (turpmāk – pakalpojumu 

sniedzējs) sniegtajiem un plānotajiem atvieglojumiem, kā arī pakalpojumiem 

VAM apliecību īpašniekiem; 

9.3. tīmekļvietnē www.jc.gov.lv publicē informāciju par VAM 

apliecības saņemšanas kārtību, pakalpojumiem un atvieglojumiem VAM 

apliecību īpašniekiem; 

9.4. veicina pakalpojumu sniedzēju brīvprātīgu iesaistīšanos atbalsta 

sniegšanā VAM apliecības īpašniekam; 

9.5. nodrošina VAM apliecību izsniegšanu, VAM nometnes noslēguma 

ceremonijā vai pa pastu; 

9.6. VAM apliecību, kura ir nederīga vai bojāta, noraksta un iznīcina, 

izveidojot apliecību atlases un iznīcināšanas komisiju ne mazāk kā triju personu 

sastāvā, kas sagatavo apliecību iznīcināšanas aktu; 

9.7. apliecību iznīcināšanas aktu glabā (elektroniski) piecus gadus; 

9.8. VAM apliecība, kura ir nozaudēta tiek norakstīta; 

9.9. pēc nederīgo, bojāto apliecību iznīcināšanas vai norakstīšanas veic 

ierakstu par apliecību anulēšanas faktu reģistrā, norādot apliecību norakstīšanas 

vai iznīcināšanas akta datumu un numuru (2.pielikums);  

9.10. pamatojoties uz saņemto informāciju par apliecības pazušanas 

apstākļiem, par apliecības pazušanas faktu veic ierakstu reģistrā (2.pielikums). 

 

10. Centrs VAM apliecības izsniedz arī izglītojamam, kurš izpildījis VAM 

apliecības saņemšanas nosacījumus pirms šo noteikumu stāšanās spēkā, 

pamatojoties uz izglītojamā iesniegumu, kurā norādīts: 

10.1. iesniedzēja vārds, uzvārds un personas kods; 

10.2. deklarētās dzīvesvietas adrese, tālruņa numurs, elektroniskā pasta 

adrese; 

10.3. informācija par VAM nometni, kuru sekmīgi beidzis. 

 

http://www.jc.gov.lv/


 

Kārtība, kādā izgatavo un izsniedz valsts aizsardzības mācības apliecību 

 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

3 

11.  Centra direktors pieņem lēmumu par VAM apliecības izsniegšanu ne 

vēlāk kā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. 

 

III. Apliecības izmantošana 

12.  Centrs VAM apliecības saņēmēju klātienē vai pavadvēstulē par 

apliecības nosūtīšanu informē, ka: 

12.1. VAM apliecības saņēmējam ir tiesības izmantot VAM apliecību, to 

uzrādot kopā ar personu apliecinošu dokumentu; 

12.2. aizliegts nodot VAM apliecību lietošanā trešajām personām; 

12.3. par apliecības nozaudēšanu rakstiski (elektroniski) jāziņo Centram; 

12.4. VAM apliecības saņēmējam ir pienākums VAM apliecību glabāt tā, 

lai tā netiktu nozaudēta, nozagta, bojāta mehāniskas vai ķīmiskas iedarbības 

rezultātā (nekļūtu lietošanai nederīga – neatgriezeniski deformēta, salauzta, 

saskrāpēta vai neizlasāma); 

12.5. VAM apliecības saņēmējs var rakstiski lūgt Centram atjaunot VAM 

apliecību, ja viņa rīcībā esošā VAM apliecība kļuvusi lietošanai nederīga 

(piemēram, apliecībai ir bojājumi, dēļ kuriem nav iespējams vizuāli identificēt 

apliecības turētāja vārdu un uzvārdu vai izlasīt apliecībā norādīto informāciju). 

 

13. Centra direktors pieņem lēmumu par VAM apliecības atkārtotu 

izsniegšanu šo noteikumu 11.punktā minētajā kārtībā. 

 

Noteikumi saskaņoti ar Aizsardzības ministrijas 2024.gada 27.augusta 

atzinumu Nr. 3/2.1-1/379. 

 

 

Direktors 

pulkvedis        Aivis Mirbahs 

 

 
 

Linda Sīpola, 67335374 

linda.sipola@jc.gov.lv 

  

mailto:linda.sipola@jc.gov.lv


 

Kārtība, kādā izgatavo un izsniedz valsts aizsardzības mācības apliecību 

 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

4 

1.pielikums 

Jaunsardzes centra  

_.08.2024. 

noteikumiem Nr._-NOT 

 

VAM apliecības tehniskais apraksts 

 
Direktors 

pulkvedis        Aivis Mirbahs 

 

 
Linda Sīpola, 67335374 

linda.sipola@jc.gov.lv   

mailto:linda.sipola@jc.gov.lv


 

Kārtība, kādā izgatavo un izsniedz valsts aizsardzības mācības apliecību 

 

DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

5 

2.pielikums 

Jaunsardzes centra  

_.08.2024. 

noteikumiem Nr._-NOT 

 

VAM APLIECĪBU REĢISTRS 

 
Nr. 

p. k. 
Vārds Uzvārds 

Personas 

kods 

Plastikāta 

kartes Nr. 

Izsniegšanas 

datums 

Derīga 

līdz 

Piezīmes * 

 

        

       

 
*piemēram, apliecība anulēta, nozaudēta, datums, kad  apliecība zaudēta; cita būtiska informācija par apliecību 

 

 

Direktors 

pulkvedis        Aivis Mirbahs 

 

 
 

Linda Sīpola, 67335374 

linda.sipola@jc.gov.lv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:linda.sipola@jc.gov.lv

